



Tlf.: 89 30 78 00
aarhus@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Kystvejen 29
DK-8000 Aarhus C
CVR-nr. 20 22 26 70

FORENINGEN KULTURGYNGEN

MEJLGADE 53, 8000 AARHUS C

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2016

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
bestyrelsesmøde,
den 26. juni 2017

Torben Dreier

CVR-NR. 10 87 44 40

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Institutionsoplysninger	
Institutionsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-7
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	8-9
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	10
Balance.....	11
Noter.....	12-13
Anvendt regnskabspraksis.....	14-16

INSTITUTIONSOPLYSNINGER

Institutionen	Foreningen Kulturgynge Mejlgade 53 8000 Aarhus C
	CVR-nr.: 10 87 44 40 Hjemsted: Aarhus Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Torben Dreier, Formand Robert Johannes Ulrich, Næstformand Chresten Ibsen Robert Karlsen Lena S. Andersen
Direktion	Jenny Høegh Robert Karlsen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C
Pengeinstitut	Nordea Bank Danmark A/S Skt. Clemens Torv 2-6 8000 Aarhus C

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter / formål

Det primære formål for Foreningen Kulturgynge er at virke beskæftigelsesfremmende. Driften af Kulturgynge er bygget op omkring indtjening af salg af socialt arbejde via partnerskabsaftale med Aarhus kommune samt drift af restaurant og spillestedet Gynge. Aarhus kommune har ikke indflydelse på den daglige drift af Kulturgynge og indgår ikke dennes ledelse. Partnerskabsaftalen er ikke et fast tilskud, men en aftale, hvor der faktureres efter ydelse. Drift af restaurant og spillested foregår på almindelige markedsvilkår, men personalemæssigt er det en blanding af fastansatte på ordinære vilkår samt ansatte i fleksjob, kvotestillinger, virksomhedspraktik, personer i forløb via partnerskabsaftale samt frivillige. Kulturgynge ser sig selv som en aktiv aktør indenfor det sociale område, beskæftigelsesområdet og ikke mindst det kulturelle område. Vi er gerne inddragende ift de mennesker der kommer i huset, og er også åbne overfor at inddrage nye aktører og samarbejdspartnere. Når vores drift resulterer i et overskud, så vil dette altid gå til at konsolidere Kulturgynge eller investere i driften.

Usikkerhed ved indregning og måling

Foreningen har i regnskabsåret 2016 realiseret et underskud på 215 t.kr. og en negativ egenkapital på 1,2 mio. kr. Resultatmæssigt er der tale om en positiv udvikling i forhold til 2015 afledt af afvikling af underskudsgivende aktivitet vedr. kantinedrift, men ikke tilfredsstillende, da der var budgetteret med et resultat på 200 tkr. Det negative resultat kan primært henføres til, at foreningen ikke har opnået det forventede antal henviste ressourceforløbsmodtagere jf. Partnerskabsaftalen med Århus Kommune.

Foreningen har i 2016 og i foråret 2017 haft fokus på det fremtidige likviditets- og kapitalberedskab. Foreningen har udarbejdet drifts- og likviditetsbudgetter som viser tilstrækkelig likviditet til den fremtidige drift af Foreningen.

Ledelsen har øget fokus på Foreningens væsentligste aktivitetsområde i form af Partnerskabsaftalen med Aarhus kommune. Partnerskabsaftalen omfatter fokus på opkvalificering og motivation til uddannelse eller arbejde for borgere uden for arbejdsmarkedet, som bliver henvist til Foreningen af Aarhus Kommunes Jobcenter. Foreningen har ressourcer til at kunne få henvist flere ressourceforløbsmodtagere fra Aarhus Kommune, hvorfor bestyrelsen og ledelsen er i løbende dialog med Aarhus Kommune om at få henvist det antal, der fremgår af partnerskabsaftalen samt i øvrigt er klar til at modtage flere end det maksimale antal, der er oplyst i Partnerskabsaftalen. Ledelsen forventer at det gennemsnitlige antal henviste borgere vil stige fremadrettet ved indgåelse af ny Partnerskabsaftale fra juli 2017. Herudover har ledelsen truffet beslutning om omlægning af restaurationsdriften, der skal sikre mindre spild og større dækningsbidrag. Den fulde effekt af omlægningen forventes at indtræde i løbet af 2017.

Ledelsen har for 2017 budgetteret med et nulresultat. Det er vigtigt, at budgetmålene opnås for at Foreningen kan anses for fortsat at være going concern frem til næste balancedag. Ledelsen har positive forventninger til at budgetmålene vil kunne nås. Ledelsen har i øvrigt været i dialog med Foreningens långivere og opnået tilsagn om henstand med afdrag på gældsbreve, der pr. statusdagen udgør 698 t.kr. Med denne henstand, vil likviditetsbehovet løbende kunne dækkes af det nuværende maksimum på foreningens driftskreditter.

Budgettet forudsætter, at Foreningen modtager 32 årsplaceringer (med mulighed for 35) jf. Partnerskabskontrakten samt at denne forlænges på samme vilkår som den foreliggende aftale, der udløber pr. 30.6.2017.

Ledelsen forventer, baseret på selskabets drift- og likviditetsbudgetter, at de eksisterende kapitalressourcer vil være tilstrækkelige til at sikre Foreningens fortsatte drift. Ledelsen vil fortsat overvåge situationen nøje, henset til de eksisterende budgetter og likviditetsfremskrivninger, med henblik på at sikre at den fornødne kapital løbende er til stede. På denne baggrund aflægges årsrapporten på baggrund af en forudsætning om fortsat drift.

LEDELSESBERETNING

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udviser et underskud på 215 tkr., mens balancen pr. statusdagen udviser en egenkapital på -1.265 tkr. Lukning af aktiviteten "Katedralskolen" har haft en positiv effekt på resultatet for 2016 i forhold til 2015. I 2014 overtog Foreningen Kulturgyngen driften af Aarhus Katedralskoles kantine med henblik på at udvide aktiviteterne og forbedre indtjeningsmulighederne. Driften har dog været underskudsgivende indtil aftalen blev opsagt medio 2015. Driften af Aarhus Katedralskole har haft væsentlig indflydelse på de seneste 2 års underskud.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for Foreningens finansielle stilling.

Redegørelse for social økonomisk virksomhed

Foreningen Kulturgyngen har siden 2015 været registreret socialøkonomisk virksomhed. For ledelsen har det givet god mening at formalisere det, der altid har været Kulturgyngens formål og fornemste opgave at løse - at virke beskæftigelsesfremmende for socialt truede borgere. Metoden til at løfte denne opgave har altid taget udgangspunkt i driften af restaurant og spillestedet Gyngen med tilhørende funktioner. Øverste ledelse er foreningens bestyrelse, der består af 3 eksterne medlemmer valgt på generalforsamlingen samt en repræsentant for ledelsesgruppen og en repræsentant for medarbejderne.

Kulturgyngen vægter sin uafhængighed højt. Trods et tæt samarbejde med Aarhus kommune, så har de ikke indflydelse på stedets drift. På samme vis har ikke Statens kunstråd eller Aarhus kommunes kulturforvaltning heller ikke indflydelse på Kulturgyngens kunstneriske profil. Traditionelt anvendes et eventuelt overskud altid til at styrke Foreningen Kulturgyngen.

Aflønning bestyrelsesmedlemmer og ledelse

Der gives ikke løn eller andre vederlag til vores bestyrelsesmedlemmer. Ansatte der fungerer som ledelse på Kulturgyngen får et månedlig funktionstillæg på 550 kr.

Nærtstående parter

Foreningen har ingen aftaler med "nærtstående" parter.

Udlodning / Uddelinger

Foreningen foretager ikke udlodning til investorer. Et eventuelt overskud vil altid indgå i konsolideringen af Foreningen eller til reinvesterings.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2016 kr.	2015 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		2.366.038	2.478.749
Personaleomkostninger.....	1	-2.506.420	-2.950.251
Af- og nedskrivninger.....		-15.097	0
DRIFTSRESULTAT		-155.479	-471.502
Andre finansielle indtægter.....		124	165
Andre finansielle omkostninger.....		-59.970	-59.631
RESULTAT FØR SKAT		-215.325	-530.968
Skat af årets resultat.....		0	0
ÅRETS RESULTAT		-215.325	-530.968
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Anvendt af tidligere års overskud.....		-215.325	-530.968
I ALT		-215.325	-530.968

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2016 kr.	2015 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		67.053	42.154
Materielle anlægsaktiver.....		67.053	42.154
Lejededpositum og andre tilgodehavender.....		88.704	88.704
Finansielle anlægsaktiver.....		88.704	88.704
ANLÆGSAKTIVER.....		155.757	130.858
Råvarer og hjælpematerialer.....		77.505	54.444
Varebeholdninger.....		77.505	54.444
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		74.924	107.251
Andre tilgodehavender.....		251.381	312.161
Tilgodehavender.....		326.305	419.412
Likvide beholdninger.....		18.408	14.951
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		422.218	488.807
AKTIVER.....		577.975	619.665
PASSIVER			
Foreningens kapital primo.....		-1.049.378	-518.410
Overført overskud.....		-215.325	-530.968
EGENKAPITAL.....	2	-1.264.703	-1.049.378
Periodeafgrænsningsposter.....		30.000	33.333
Gældsbreve.....		698.378	705.868
Langfristede gældsforpligtelser.....	3	728.378	739.201
Kortfristet del af langfristet gæld.....	3	10.000	72.000
Gæld til pengeinstitutter.....		255.016	193.837
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		139.924	192.095
Anden gæld.....		687.360	456.910
Periodeafgrænsningsposter.....		22.000	15.000
Kortfristede gældsforpligtelser.....	3	1.114.300	929.842
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		1.842.678	1.669.043
PASSIVER.....		577.975	619.665
Eventualposter mv.	4		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	5		
Usikkerhed ved going concern	6		

NOTER

	2016 kr.	2015 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 11 (2015: 12)			
Løn og gager.....	2.055.502	2.458.600	
Pensioner.....	386.535	428.078	
Andre omkostninger til social sikring.....	57.978	56.811	
Andre personaleomkostninger.....	6.405	6.762	
	2.506.420	2.950.251	

Egenkapital		Foreningens kapital primo	Overført overskud	I alt	2
Egenkapital 1. januar 2016.....	-1.049.378	0	-1.049.378		
Årets resultat.....		-215.325	-215.325		
Egenkapital 31. december 2016.....	-1.049.378	-215.325	-1.264.703		

Langfristede gældsforpligtelser					3
	1/1 2016 gæld i alt	31/12 2016 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	
Periodeafgrænsningsposter.....	50.000	40.000	10.000	0	
Gældsbreve.....	761.201	698.378	0	98.000	
	811.201	738.378	10.000	98.000	

Eventualposter mv. 4

Eventualforpligtelser

Huslejeforpligtelse:

Foreningen har indgået huslejeforpligtelser, der på balancedagen udgør tkr. 177 i uopsigelighedsperioden der er på mellem 3 og 6 måneder.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 5

Til sikkerhed for bankmellemværende med Nordea er der stillet sikkerhed i løbende lønrefusioner på maksimal 500 tkr. Tilgodehavende lønrefusioner pr. statusdagen udgør 165 tkr.

NOTER

Note

Usikkerhed ved going concern

6

Foreningen har i regnskabsåret 2016 realiseret et underskud på 215 t.kr. og en negativ egenkapital på 1,2 mio. kr. Resultatmæssigt er der tale om en positiv udvikling i forhold til 2015 afledt af afvikling af underskudsgivende aktivitet vedr. kantinedrift, men ikke tilfredsstillende, da der var budgetteret med et resultat på 200 tkr. Det negative resultat kan primært henføres til, at foreningen ikke har opnået det forventede antal henviste ressourceløbsmodtagere jf. Partnerskabsaftalen med Århus Kommune.

Foreningen har i 2016 og i foråret 2017 haft fokus på det fremtidige likviditets- og kapitalberedskab. Foreningen har udarbejdet drifts- og likviditetsbudgetter som viser tilstrækkelig likviditet til den fremtidige drift af Foreningen.

Ledelsen har øget fokus på Foreningens væsentligste aktivitetsområde i form af Partnerskabsaftalen med Aarhus kommune. Partnerskabsaftalen omfatter fokus på opkvalificering og motivation til uddannelse eller arbejde for borgere uden for arbejdsmarkedet, som bliver henvist til Foreningen af Aarhus Kommunes Jobcenter. Foreningen har ressourcer til at kunne få henvist flere ressourceløbsmodtagere fra Aarhus Kommune, hvorfor bestyrelsen og ledelsen er i løbende dialog med Aarhus Kommune om at få henvist det antal, der fremgår af partnerskabsaftalen samt i øvrigt er klar til at modtage flere end det maksimale antal, der er oplyst i Partnerskabsaftalen. Ledelsen forventer at det gennemsnitlige antal henviste borgere vil stige fremadrettet ved indgåelse af ny Partnerskabsaftale fra juli 2017. Herudover har ledelsen truffet beslutning om omlægning af restaurationsdriften, der skal sikre mindre spild og større dækningsbidrag. Den fulde effekt af omlægningen forventes at indtræde i løbet af 2017.

Ledelsen har for 2017 budgetteret med et nulresultat. Det er vigtigt, at budgetmålene opnås for at Foreningen kan anses for fortsat at være going concern frem til næste balancedag. Ledelsen har positive forventninger til at budgetmålene vil kunne nås. Ledelsen har i øvrigt været i dialog med Foreningens långivere og opnået tilsagn om henstand med afdrag på gældsbreve, der pr. statusdagen udgør 698 t.kr. Med denne henstand, vil likviditetsbehovet løbende kunne dækkes af det nuværende maksimum på foreningens driftskreditter.

Budgettet forudsætter, at Foreningen modtager 32 årsplaceringer (med mulighed for 35) jf. Partnerskabskontrakten samt at denne forlænges på samme vilkår som den foreliggende aftale, der udløber pr. 30.6.2017.

Ledelsen forventer, baseret på selskabets drift- og likviditetsbudgetter, at de eksisterende kapital ressourcer vil være tilstrækkelige til at sikre Foreningens fortsatte drift. Ledelsen vil fortsat overvåge situationen nøje, henset til de eksisterende budgetter og likviditetsfremskrivninger, med henblik på at sikre at den fornødne kapital løbende er til stede. På denne baggrund aflægges årsrapporten på baggrund af en forudsætning om fortsat drift.
